



## SŁAWOMIR KOTARA

rzecznik patentowy  
POLSERVICE, Kancelaria Rzeczników Patentowych Sp. z o.o.

# Patent dodatkowy

Patent to tytuł ochronny przyznawany na wynalazki przez Urząd Patentowy RP, dający uprawnionemu z patentu prawo do wyłącznego korzystania z wynalazku na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. Zgodnie z art. 30 ustawy Prawo własności przemysłowej z dnia 30 czerwca 2000 r., uprawniony z patentu na wynalazek może uzyskać patent na ulepszenie lub uzupełnienie wynalazku, które ma cechy wynalazku, a nie może być stosowane samoistnie. Taki patent nazywany jest patentem dodatkowym i jest udzielany do patentu głównego.

Patent dodatkowy może zostać udzielony tylko na rzecz uprawnionego z patentu głównego.

### Warunki uzyskania

Przedmiotem patentu dodatkowego jest ulepszenie lub uzupełnienie wynalazku chronionego patentem głównym, które nie może być stosowane samoistnie, tzn. wiąże się z wkroczeniem w zakres wyłączności patentu głównego. Przesłanką dla uznania, że dane ulepszenie lub uzupełnienie nie może być stosowane samoistnie jest ustalenie, że stosowanie wynalazku, na który wnioskowany jest patent dodatkowy będzie się wiązać z koniecznością stosowania wynalazku będącego przedmiotem patentu głównego. Innymi słowy, jeżeli zakres przedmiotowy patentu głównego obejmuje cechy techniczne niezbędne do korzystania z wynalazku, na który wnioskowany jest patent dodatkowy, wówczas ubieganie się o taki patent jest zasadne. Wspomniane ulepszenie i uzupełnienie wynalazku muszą same w sobie spełniać wszystkie kryteria niezbędne do uzyskania patentu: muszą być nowe, mieć poziom wynalazczy i nadawać się do przemysłowego stosowania.

Patent dodatkowy może być udzielony tylko w czasie, gdy patent główny pozostaje w mocy. Wymogi formalne zgłoszenia wynalazku

w celu uzyskania patentu dodatkowego są takie same, jak dla patentu głównego, jednak specyficzna jest konstrukcja zastrzeżenia niezależnego określającego przedmiot zgłoszenia. Mianowicie część niezamienna tego zastrzeżenia powinna w pierwszej kolejności podawać zespół cech technicznych, będący zespołem cech technicznych wynalazku chronionego patentem głównym, a następnie numer patentu głównego poprzedzony wyrazami „według patentu nr ...” (lub odpowiednio numer zgłoszenia, gdy patentu jeszcze nie udzielono), a dopiero po tym cechy techniczne stanowiące ulepszenie lub uzupełnienie wynalazku.

Jeżeli Urząd Patentowy w toku rozpatrywania zgłoszenia stwierdzi brak przesłanek dla udzielenia patentu dodatkowego, możliwe jest przekształcenie tego zgłoszenia w zgłoszenie o udzieleniu patentu „zwykłego” (o ile jednocześnie nie ma przesłanek do wydania decyzji o odmowie udzielenia takiego patentu).

Patent dodatkowy może być udzielony do już uzyskanego patentu dodatkowego. Liczba kolejnych patentów dodatkowych nie została ograniczona przez ustawodawcę. Ponadto możliwe jest uzyskanie wielu patentów dodatkowych do tego samego patentu głównego.

## Los patentu dodatkowego

Identycznie jak w przypadku patentu głównego, patent dodatkowy zapewnia uprawnionemu prawo wyłącznego korzystania z wynalazku w sposób

jest tylko opłata jednorazowa, a nie opłaty za kolejne lata ochrony.

Patent dodatkowy traci swoją moc wraz z patentem głównym, np. na skutek jego unieważnienia. Jeżeli jednak patent główny traci moc z przy-

tent główny. W takim przypadku za utrzymanie ochrony patentowej pobierane są opłaty za kolejne okresy ochrony, identycznie jak w przypadku patentu „zwykłego”.

Zgłoszenie w celu uzyskania patentu dodatkowego może być podstawą do zgłoszenia zagranicznego z zachowaniem daty pierwszeństwa, o ile zostało dokonane w terminie 12 miesięcy od daty zgłoszenia w Urzędzie Patentowym RP.

Patent dodatkowy jest specyficznym tytułem zapewniającym prawną ochronę rozwiązań technicznych. Dokonanie wyboru między procedurą w celu uzyskania patentu albo patentu dodatkowego powinno zostać poprzedzone gruntowną analizą przedmiotu przyszłego zgłoszenia. ■

**Sławomir Kotara**

## ■ PATENT DODATKOWY MOŻE BYĆ UDZIELONY TYLKO W CZASIE, GDY PATENT GŁÓWNY POZOSTAJE W MOCY.

zarobkowy lub zawodowy na całym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej. Może być on przedmiotem licencji lub zostać zbyty innemu podmiotowi, niezależnie od patentu głównego. Koszty utrzymania patentu dodatkowego w mocy są niższe niż w przypadku patentu głównego – pobierana

czyni niemającej wpływu na wynalazek będący przedmiotem patentu dodatkowego (np. na skutek zrzeczenia się lub nieuiszczenia opłaty za utrzymanie ochrony patentowej), patent dodatkowy staje się patentem „zwykłym” i zachowuje moc przez okres, na który został udzielony pa-

REKLAMA